
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1071  DEL  07/11/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MESSA IN MANUTENZIONE DEI SISTEMI DI 
MONITORAGGIO E ALLERTAMENTO SOTTOPASSI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  PER  UN  PERIODO  DI  24  MESI,  CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER 
ULTERIORI 24 MESI. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con provvedimenti  n.  99  del  07/06/2023 e n.  182 del  29/09/2023,   è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

il D.lgs. 36/2023, di seguito Codice, e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b); 

l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450  della  L.  296/2006,  che  dispone,  per  le  amministrazioni  statali  centrali  e 
periferiche, l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) e al di  
sotto della soglia di rilievo comunitario;

il  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 22/2023, in particolare l'art. 10, comma 1, lettera a);

Considerato che:

la Provincia di  Reggio Emilia al  fine di  garantire la sicurezza degli  utenti  della strada, 
anche in relazione ai cambiamenti climatici in atto, si è dotata di sistemi di monitoraggio e 
allertamento dei principali sottopassi insistenti sulla propria rete viaria, consistenti nella 
messa in opera di specifici sensori in grado di rilevare la presenza di acqua, di apposita 
segnaletica stradale dotata di lanterne semaforiche che si attivano in caso di allagamento 
e di un sistema integrato di gestione su piattaforma informatica con funzione di controllo 
sia della funzionalità degli apparati che di allertamento da remoto in caso di allagamento; 

con determinazione dirigenziale n.54 del 29/01/2021 è stato affidata la predetta commessa 
per il biennio 2021-2022” alla Società CAE Spa, con sede legale a San Lazzaro di Savena 
(BO), in Via Colunga n.20;

al fine di dare continuità al servizio in oggetto in relazione alle caratteristiche tecnologiche 
ed informatiche del  sistema sopra descritto,  con l'obiettivo prioritario della sicurezza al 
transito dei veicoli e dei pedoni nei sottopassi della Provincia, si ritiene necessario affidare 
il  servizio  per  la  “Messa  in  manutenzione  dei  sistemi  di  monitoraggio  e  allertamento 
sottopassi della Provincia di Reggio Emilia per un periodo di 24 mesi, con possibilità di  
rinnovo per ulteriori 24 mesi”, alla sopra citata impresa, che detiene le competenze e le  
strumentazioni specifiche per garantire in modo adeguato lo svolgimento delle prestazioni 
richieste, ai sensi dell'art. 49, comma 4 del Codice, tenuto conto che occorre usufruire 
nell'immediato  di  un  servizio  appropriato,  svolto  con  accurata  esecuzione,  come  ha 
dimostrato la Società CAE Spa; 

si  è  utilizzato  questo  strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un  affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata,  per 

Determinazione N. 1071 del 07/11/2023 
pag. 2/5



ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, nonchè ai fini di una 
più rapida realizzazione della prestazione;

occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente si 
realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, tenuto conto che il principio 
del  risultato,  sancito  dall'art.  1  del  Codice,  impone  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una  preliminare  e  doverosa  verifica  circa  la  sua 
economicità;  

si è proceduto sul mercato elettronico ad acquisire l'offerta della predetta impresa (RDO 
478046), concludente in euro 57.500,00, al netto di IVA, ritenuta congrua dal Responsabile 
di Progetto, ing. Valerio Bussei, che svolge l'incarico in parola in quanto i funzionari aventi i 
requisiti  necessari  a svolgere detta mansione, sono attualmente impegnati  in molteplici 
attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

Atteso che:

l'importo complessivo lordo di euro 70.150,00 va imputato alla Missione 10 Programma 05 
del Bilancio di Previsione 2023-2025 quanto a € 40.000,00 sull'annualità 2024 e quanto a 
€ 30.750,00 sull'annualità 2025, sul corrispondente cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 
2024 e 2025, codice V livello, 1030209008; 

le condizioni contrattuali oggetto della trattativa diretta sono esposte nel documento “Patti  
e condizioni” allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso;

ai  sensi  del  D.lgs.  81/2008  non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in  quanto  per 
l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 
uomini/giorno,  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

sono  stati  effettuati  i  controlli  di  rito  nei  confronti  della  predetta  impresa  che  hanno 
riscontrato che la stessa possiede i requisiti di ordine generale e speciale per dar corso 
alla esecuzione dell'appalto;

il contratto per l'affidamento del servizio di cui al presente atto sarà stipulato tramite la 
piattaforma  CONSIP “acquistiinretepa.it”,  secondo  il  formato  previsto  dalla  piattaforma 
stessa;  

Ritenuto pertanto  di  affidare  l'appalto  in  argomento  alla  impresa pre  nominata,  tenuto 
conto che ai sensi dell'art. 17, comma 5, è immediatamente efficace; 

ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

rispettivamente nella manutenzione  e teleassistenza dei sistemi di monitoraggio 
ed allertamento sottopassi della provincia di Reggio Emilia, e nell'acquisizione di 
un servizio dietro pagamento di un compenso;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che  sono  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nell’allegato 
schema di contratto;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 

Determinazione N. 1071 del 07/11/2023 
pag. 3/5



provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto il provvedimento del Segretario Generale del 22 marzo 2022 con il quale dispone 
che  in  caso  di  assenza   dell'ing.  Valerio  Bussei,  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile e Patrimonio,  attualmente non in servizio,  le sue funzioni  vengano 
svolte dall'ing. Azzio Gatti, dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

DETERMINA

di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio per la “MESSA IN MANUTENZIONE 
DEI  SISTEMI  DI  MONITORAGGIO  E  ALLERTAMENTO  SOTTOPASSI  DELLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER UN PERIODO di 24 mesi, con possibilita' di rinnovo 
per ulteriori 24 mesi” alla impresa CAE Spa, con sede legale a San Lazzaro di Savena 
(BO), in Via Colunga n.20, P.IVA: 01121590374, per un importo di euro 57.500,00 al netto 
di IVA, che comporta una spesa onnicomprensiva di euro 70.150,00;

di  imputare  l'onere  di  euro 70.150,00  alla  Missione 10 Programma 05 del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025 quanto a € 40.000,00 sull'annualità 2024 e quanto a € 30.750,00 
sull'annualità 2025, sul corrispondente cap. 2031 che verrà inserito nel PEG 2024 e 2025, 
codice V livello, 1030209008; 

di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  stipulato  tramite  la  piattaforma  CONSIP 
“acquistiinretepa.it”, secondo il formato previsto dalla piattaforma stessa;  

ai fini della tracciabilità finanziaria, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: 
A0133BE5C8;

le  condizioni  contrattuali,  i  prezzi,  le  obbligazioni  del  fornitore  e le  penali  sono quelle 
indicate nel documento “Patti e condizioni” allegato al presente atto quale parte integrante 
dello stesso (allegato 1);

ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008,  non  si  prevedono rischi  da  “interferenza”,  in  quanto  per  
l’esecuzione dei servizi e delle forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 
uomini/giorno, pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

relativamente alla disciplina di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 si rimanda a quanto in 
narrativa specificato;

il responsabile di progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'ing. Valerio Bussei, dirigente 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il  presente affidamento,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma 5 del  Codice,  è  immediatamente 
efficace. 

Allegati:

- Foglio Patti e condizioni

Determinazione N. 1071 del 07/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1071 del 07/11/2023 
pag. 5/5


